生转移；采购时，公司采取先款后货或先货后款的

方式进行，与供应商交割仓单/船单。

不承担

供应链服

务贸易

南沙

国贸

厂对厂送货业务，货款结算按合同价预付/预收

100%，供应商通知公司到厂提货，公司安排运输

车辆送到客户厂内。

承担

3、报告期内贸易产品收入占比持续下滑的原因及合理性

（1）标准仓单会计处理调整

2025年 7月 8日，财政部会计司发布标准仓单交易相关会计处理实施问答，

44

明确企业在期货交易场所通过频繁签订买卖标准仓单的合同以赚取差价、不提取

标准仓单对应的商品实物的，通常表明企业具有收到合同标的后在短期内将其再

次出售以从短期波动中获取利润的惯例，其签订的买卖标准仓单的合同并非按照

预定的购买、销售或使用要求签订并持有旨在收取或交付非金融项目的合同，因

此，企业应当将其签订的买卖标准仓单的合同视同金融工具，并按照《企业会计

准则第 22号——金融工具确认和计量》的规定进行会计处理。企业按照前述合

同约定取得标准仓单后短期内再将其出售的，不应确认销售收入，而应将收取的

对价与所出售标准仓单的账面价值的差额计入投资收益；企业期末持有尚未出售

的标准仓单的，应将其列报为其他流动资产。

经查询公开信息，同行业上市公司江西铜业（600362），以及涉及标准仓单

业务的东方证券（600958）、弘业期货（001236）、华泰证券（601688）、兴业

证券（601377）等，均已在 2025年半年度报告中依据上述实施问答进行会计政

策变更，并对过往涉及标准仓单业务的同期数据进行了追溯调整。

公司根据财政部会计司发布的标准仓单交易相关会计处理实施问答的相关

规定，于 2025 年 10 月 22日召开董事会，审议通过《关于变更公司会计政策的

议案》，同意根据上述会计准则实施要求对公司的会计政策进行变更，并采用追

溯调整法对 2022-2024年度财务报表进行追溯调整。公司 2025 年半年度财务报

告已根据上述会计准则实施要求进行会计处理。

由于标准仓单业务相关交易标的周转较快，2022 年至 2024 年末公司不持有

尚未出售的标准仓单，本次追溯调整对本公司 2022 年 12 月 31 日、2023 年 12

月 31 日、2024 年 12 月 31 日资产负债表没有影响，对 2022年度、2023 年度、

2024 年度利润总额和净利润均没有影响，但会导致标准仓单业务相关收入与成

本不再计入主营业务，而改为投资收益列报，现金流量表中经营活动与投资活动

的流量结构亦将发生调整，但现金流净额不受影响。本次追溯调整对公司 2022

年度、2023年度、2024年度利润表相关项目的影响汇总如下：

1）2022年度

单位：万元

项目 调整前金额 实施问答影响金额 调整后金额

营业收入 5,533,945.46 -1,627,030.41 3,906,915.06

45

项目 调整前金额 实施问答影响金额 调整后金额

营业成本 5,251,040.80 -1,626,675.20 3,624,365.61

投资收益 6,150.81 355.21 6,506.02

2）2023年度

单位：万元

项目 调整前金额 实施问答影响金额 调整后金额

营业收入 6,559,639.69 -1,197,537.17 5,362,102.52

营业成本 6,241,471.69 -1,197,336.81 5,044,134.89

投资收益 7,532.00 200.36 7,732.36

3）2024年度

单位：万元

项目 调整前金额 实施问答影响金额 调整后金额

营业收入 5,981,247.88 -338,241.71 5,643,006.17

营业成本 5,617,532.37 -337,133.72 5,280,398.64

投资收益 13,886.47 1,107.99 14,994.46

本次会计政策的变更是公司按照财政部相关规定进行的相应变更，不会对公

司财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响，不存在损害公司及股东利益的

情况。

（2）有色金属贸易业务收入变动分析

报告期内，发行人有色金属贸易业务收入（标准仓单业务追溯调整后）分别

为 2,790,297.36 万元、1,391,544.58万元、903,460.04 万元和 745,725.52 万元，

占各期主营业务收入的比例分别为 71.76%、26.08%、16.12%和 15.46%，逐年下

滑，主要原因包括分母层面主营业务收入提高及分子层面有色金属贸易业务收入

减少，具体如下：

1）2023年 2月发行人通过参与破产重整取得中金铜业控制权，将中金铜业

纳入合并报表。报告期内，发行人铜冶炼产品收入分别为 0万元、2,776,522.97

万元、3,411,235.52万元和 3,117,697.40 万元，合并中金铜业大幅增加了发行人

的总收入；

2）发行人为了更严谨执行新收入准则，对具有瞬时性、过渡性特征的部分

贸易业务收入确认方法采取“净额法”核算，导致确认的有色金属贸易业务收入

46

有所下降；

3）发行人持续优化对贸易业务的定位，逐步压降公司贸易业务规模，更加

聚焦铅锌铜采选冶炼主业，导致有色金属贸易业务收入进一步下降。

综上所述，发行人报告期内有色金属贸易业务收入占比持续下滑系将中金铜